Tema LXIII

GRANDEZZA D'ANIMO DEGLI SPARTANI. — *Lacedaemonii, cum contra ius gentium Xerxis nuntios necavissent, duos cives ad Persarum regem miserunt, qui, ex (= secondo) oraculi responso poenam pro civitate solverent. Sed Xerxes, tantam animi magnitudinem miratus, viros illos liberos dimisit, atque ab iis (= a loro) petiti ut in Asia apud se manerent. At illi responderunt: — Fieri non potest ut patriam relinquamus et cives, pro quibus huc venimus morituri. — Cum autem quidam ex Persarum principibus dixisset eos, si mansissent, in eodem honore apud Xerxem fore atque (= che) ceteri regis amici, his verbis responderunt: — Haec dicis quia ignoras quanti (= quanto) aestimanda sit libertas, quam, qui recte sentiat, ne cum regno Persarum quidem permittare possit* (trad. con l'indic.).

1. *Quidam, cum in maxima inopia esset, etiam sellas venum dedit.* — 2. *Populus Romanus, cum ceteris virtute praestitisset, maximum imperium consecutus est.* — 3. *Ante pugnam apud Thermopylas, cum Persa quidam glorians Lacedaemonio militi dixisset: « Solem prae iaculorum et sagittarum multitudine non videbitis », « In umbra igitur » inquit ille « pugnabimus ».* — 4. *Phocion, cum accusatus esset quod Piraeum Nicanori (Nicanor, oris, m. = Nicanore) prodidisset, in custodiam coniectus est atque Athenas deductus ut de eo fieret iudicium.* — 5. *Quoniam res publica in gravi periculo versatur, cives omnes operam dent ne discordiis graviores rem reddant.* — 6. *Cleomenes (= Cleomene), Lacedaemoniorum rex, cum indutias triginta dierum cum hostibus fecisset, agros noctu populabatur quia dierum, non noctium indutias pactus esset (trad. con l'indic.).* — 7. *Cato dicebat se mirari quod haruspex non rideret cum haruspicem vidisset.* — 8. *Romae in Foro Boario (= boario) Herculis simulacrum erat. ab Evandro ipso, ut produnt, sacratum.*

Esercizio 171

1. Tiberio e Caio Gracco perirono miseramente perché avevano proposto una legge agraria in favore della (*pro + abl.*) plebe. — 2. Gli uomini sono diversi dagli animali, perché sono dotati di ragione. — 3. Il sapiente deve essere stimato perché è libero da tutte le passioni. — 4. Gli Ateniesi ricostruirono le mura distrutte dai barbari perché, come diceva Temistocle, non era scomparso il pericolo di nuove invasioni. — 5. I Galli nel 390 a. C. assalirono Roma perché gli ambasciatori romani avevano combattuto a Chiusi contro di loro e avevano ucciso il loro capo. — 6. Il re Codro, avendo con aspre parole eccitato l'ira di un soldato dei nemici, fu da questi ucciso. — 7. Milziade fu accusato come traditore, perché, potendo espugnare Paro, era partito e non aveva portato a termine l'azione. — 8. Cesare abbandonò la città conquistata perché in un'altra regione si annunziavano tumulti.

Esercizio 172

1. *Quoniam ille, dum loquor, dormitat, nescio quam utilitatem ex praeceptis meis capere possit.* — 2. *Caesar, questus quod Britanni bellum sine causa intulissent, obsides eis imperat.* — 3. *Ad Ptolemaeum legati tres missi sunt, ut gratias ageant regi, quod in fide mansisset.* — 4. *Dicunt bacas (baca, ae, f. = bacca) lauri in vino potas tussim sedare.* — 5. *Cum dux signum proelii committendi dedisset, milites pugnandi cupiditate incensi vehementer impetum in hostes fecerunt.* — 6. *Iam Pyrrhus, Campaniam populatus, iter ad Latium faciebat, cum repente in Campaniam se recepit, quod cognoverat Romanorum exercitum, qui eum sequebatur, iam appropinquare.* — 7. *Aestate saepe fulgura emicant etiam in caelo sereno.* — 8. *Cum Gallos Camillus persequeretur, Valerius solus, virtute fisus, ingentem Gallum provocatorem aggredi ausus est.* — 9. *Cum hostes, qui proelio cuperati erant bellum renovare conati essent, Romani eos fugaverunt.*

Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

quadrigesima quarta lectio

QUADRIGESIMA QUARTA LECTIO

**QUADRIGESIMAE TERTIAE LECTIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO.
A latino sermone esercitationes de visu emendabo**

1) Delphorum incolae capras praesertim sacrificantes responsa quaerebant quia narrabant oracolum delphicum a capris inventum esse. 2) Romani Augustum maxime amabant quod cum umillibus quoque civibus comiter loquebatur. 3) Cum hostes instant ac Romam ponte Sublichto ingressuri essent, Horatius Cocles unus hostium impetum sustinuit sinens ut ante terga pons searetur. 4) Surses per mare sortem temptavit, cum in terris victus esset. 5) Romanus senatus iudicavit Decimum Brutum bene de re publica meritum esse cum senatus autoritatem et populi romani libertatem defendisset. 6) Socrates putabat Periclem ceteris oratoribus praestare cum Anassagorae philosophi discipulus fuisse. 7) Publius Cornelius Scipio Africanus dictus est cum in pugna apud Zamam profligans, in Africa Hannibalem dominatus esset. 8) Crudelis tyrannus Dionysius, seditionem timens, etiam vetuit propinquos in carcere captivos visitare.

1) Tiberius et Caius Graccus misere perierunt cum legem agrariam pro plebe proposuissent. 2) Homines dissimiles animalibus sunt, quia ratione praediti sunt. 3) Sapiens existimandus est quia omnibus cupiditatibus liber est. 4) Athenienses moenia a barbaris deleta restituerunt quod, ut Themistocles dicebat, novarum irruptionum periculum non defecisset. 5) Galli anno trecentesimo nonagesimo ante Christum natum Romam petiverunt cum apud Clusium Romanorum legati contra eos pugnavissent atque ducem necavissent. 6) Codrus rex, cum asperis verbis hostium militis iram excitavisset, ab illo necatus est. 7) Miltiades proditor accusatus est, quod, cum Parum expugnare posset, profectus erat neque rem confecerat. 8) Caesar expugnatam urbem reliquit quod in regione alia tumultus nuntiabantur.